
 C o p i a  
  

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   77 33 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  05/07 /2024  

                   N U M E R O   11 99 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   05/07 /2024  
 

 
OGGETTO: PNRR M1C1 - I 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE"- CUP B91F22004340006 - RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' 
SVOLTE.-  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO che: 

• con determinazione dirigenziale n. 1091 RG del 21/12/2020 si è provveduto, tra l’altro, ad 

affidare alla ditta CESI s.r.l. (concessionaria esclusiva per la provincia Imperia della ditta 

SISCOM S.p.A.) la fornitura del servizio di sportello web per il cittadino con annessa 

integrazione dei servizi di integrazione con l’identità digitale; 

• il servizio “entra con SPID” è stato attivato in data antecedente il 1^ febbraio 2020 con fondi 

propri e pertanto non è stato oggetto di finanziamento con i fondi di cui alla misura del P.N.R.R. 

M1C1 - 1.4.4; 

• il servizio “entra con CIE” è stato attivato nel mese di gennaio 2022 mediante il protocollo 

SAML2 con pratica numero: CIEID-THZ3XB; 
 

DATO ATTO che: 

• con determinazione dirigenziale n. 581 RG del 8/6/2023 si è provveduto, tra l’altro, ad affidare 

alla ditta Bit4ID s.r.l. la fornitura del nuovo sito internet comunale e della sezione “servizi al 

cittadino” nell’ambito della misura del P.N.R.R. M1C1 - 1.4.1 servizio di sportello web per il 

cittadino con annessa integrazione dei servizi di integrazione con l’identità digitale che prevede 

l’accesso mediante utilizzo dell’identità digitale SPID; 

• lo sportello web per il cittadino di cui alla determina 1091 RG precitata è in fase di dismissione;  
 

DATO ATTO altresì che con la determinazione dirigenziale n. 936 RG del 21/9/2023 si è 

provveduto, tra l’altro a: 



• rilevare che con decreto n. 125 - 1/2022 - PNRR agli atti con PG 886 del 11/1/2023 è stato 

assegnato un finanziamento di € 14.000,00 al Comune di Bordighera; 

• ad affidare alla ditta Technical Design S.r.l., con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 

Cuneo (CN), P.IVA 00595270042, l’affidamento del servizio di integrazione del sistema “Entra 

con CIE” mediante il protocollo OIDC sul portale di accesso ai servizi on-line dello Sportello 

Unico per l’Edilizia (SUE); 
 

ACCERTATO inoltre che: 

• nel mese di agosto 2023 è stata avviata la pratica di federazione CIEID-ZF3DRW; 

• nel mese di giugno 2024 è stata completata l’attività di federazione da parte del fornitore 

Technical Design s.r.l. mediante il protocollo OIDC sul portale di accesso ai servizi on-line dello 

sportello SUE; 
 

CONSIDERATO pertanto che sul portale federazione CIE sono registrate due pratiche a nome del 

Comune di Bordighera: 

• CIEID-THZ3XB in collaborazione con la ditta SISCOM S.p.A. definita con il protocollo 

SAML2 non oggetto di finanziamento in quanto già finanziata con fondi propri, in fase di 

dismissione; 

• CIEID-ZF3DRW in collaborazione con la ditta Technical Design s.r.l. definita con il protocollo 

OIDC, oggetto di finanziamento PNRR; 

e che pare opportuno, ai fini della trasparenza amministrativa, adottare un provvedimento 

ricognitorio che illustri le motivazioni di questa scelta; 
 

DATO ATTO che: 

- è stato attribuito il CUP: B91F22004340006; 

- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241 (assenza del cd. “doppio finanziamento”); 

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’art. 37 del d.lgs 33/2013; 

- con determinazione n. 1222 /RG in data 16/11/2022 si è provveduto ad incaricare il dipendente 

dott. John CERESI quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi di legge; 
 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 
 

VERIFICATO in istruttoria che il prodotto risponde alle caratteristiche del bando P.N.R.R.; 
 

VISTI a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 

dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 del 16.11.2023; 

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (c.d. PIAO) approvato con 

deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.02.2024; 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il bilancio di previsione 2024-2025-2026 in corso; 
 



DETERMINA 
 

a) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo ivi inclusi i riferimenti ad accertamenti ed attestazioni; 
 

b) DI DARE ATTO che il Comune di Bordighera ha effettuato le seguenti attività di integrazione 

dei servizi di identità digitale nei propri siti internet: 

“Entra con SPID”: 

• nello sportello on-line fornito dalla ditta SISCOM S.p.A. in data antecedente al 1^ febbraio 

2020 attualmente dismesso e finanziato con fondi propri (D.D. 1091 RG del 21/12/2020); 

• nello sportello on-line fornito dalla ditta Bit4ID s.r.l. finanziato con i fondi di cui al PNRR 

M1C1 misura 1.4.1, non oggetto di finanziamento nell’ambito della misura M1C1 - 1.4.4 

(D.D. n. 581 RG del 8/6/2023); 

“Entra con CIE” 

• nello sportello on-line fornito dalla ditta SISCOM S.p.A. (pratica n. CIEID-THZ3XB) 

mediante protocollo SAML2 e finanziato con fondi propri (D.D. 1091 RG del 21/12/2020); 

• nello sportello on-line fornito dalla ditta Technical Design (pratica n. CIEID-ZF3DRW) 

mediante protocollo OIDC e finanziato con i fondi di cui al PNRR M1C1 misura 1.4.4 

(D.D. n. 936 RG del 21/9/2023 ); 
 

c) DI DARE ATTO, ALTRESÌ, che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 

267/2000; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto 

ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

a) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 

dirigente attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai 

sensi del Piano Anticorruzione del Comune di Bordighera e dell’articolo 6 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria, in copia all’ufficio 

Personale, all’Ufficio Contratti, ed all’ufficio messi nelle forme previste per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico. 

 

Bordighera, lì   

 IL DIRIGENTE ad interim 

 DEI SERVIZI FINANZIARI  

 (Dott.ssa Micaela Toni) 

 

Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 

 

Bordighera, lì  

 

 IL DIRIGENTE ad interim 

 DEI SERVIZI FINANZIARI  

 (Dott.ssa Micaela Toni) 


